
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2016/31776]

10 NOVEMBER 2016. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering betreffende de aankondiging en afbakening in het raam
van het gebruik van pesticiden

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 20 juni 2013 betreffende een pesticide-
gebruik dat verenigbaar is met de duurzame ontwikkeling van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, artikel 10, § 3;

Gelet op de « gendertest » zoals vereist door het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 24 april 2014 houdende
uitvoering van de ordonnantie van 29 maart 2012 houdende de
integratie van de genderdimensie in de beleidslijnen van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, uitgebracht op 11 mei 2016;

Gelet op het advies van de Brusselse Hoge Raad voor Natuurbehoud,
uitgebracht op 1 juni 2016 ;

Gelet op het advies 59.865/1/V van de Raad van State, uitgebracht
op 31 augustus 2016 in toepassing van artikel 84, § 1, 1ste alina, 2° van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voordracht van de Minister van Leefmilieu van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Definities

Voor de toepassing van dit besluit wordt, verstaan onder:

1° “ordonnantie van 20 juni 2013” : de ordonnantie van
20 juni 2013 betreffende een pesticidegebruik dat verenigbaar is met de
duurzame ontwikkeling van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

2° “veiligheidsafstand”: breedte tussen de te behandelen zone en de
afbakening;

3° “te behandelen zone” : de zone waarin er pesticiden zullen worden
gebruikt. Te behandelen zones die onderling 4 meter of minder van
elkaar af liggen vormen één zone, behalve als ze aan weerszijden van
de rijbaan liggen.

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
2-
12
-2

01
6



Art. 2. Aanplakkingsverplichtingen

§ 1. De vereiste aanplakking in de zin van artikel 10, § 2 van de
ordonnantie van 20 juni 2013 is conform de modelaankondiging die bij
dit besluit is gevoegd en die beschikbaar is op de website van het
Brussels Instituut voor Milieubeheer.

De aanplakking is een kleurendruk op een DIN A3-formaat. Ze
wordt zodanig opgehangen dat ze te allen tijde gemakkelijk kan
worden gelezen aan de ingang van de plaatsen waar de te behandelen
zones gelegen zijn of in de nabijheid van deze zones op een hoogte van
1,50 meter, indien nodig op een schutting of op een bord bevestigd op
een paal. De aanplakking wordt in perfect zichtbare en leesbare staat
onderhouden tijdens de volledige duur van de aankondiging en wordt
indien nodig beschermd tegen slechte weersomstandigheden of omge-
vingsinvloeden.

Als de te behandelen zone betrekking heeft op een stuk weg van
meer dan 100 meter lang moet er een aanplakking zijn om de 50 meter
alsook aan elk uiteinde van het betrokken stuk weg.

Indien het om een te behandelen zone gaat op een vloeroppervlakte
van meer dan 1000 m2, moeten de vermeldingen in de bijlage
bovendien in grote letters op een paneel van DIN A1-formaat worden
weergegeven.

§ 2. De aanplakking moet minstens 72 uur vóór het begin van het
hanteren en gebruiken van het product worden opgehangen, indien het
product of een of meerdere pictogrammen SGH05 of SGH07 draagt,
zoals opgelegd door de verordening (EG) nr. 1272/2008 van het
Europees Parlement en de Raad van 16 december 2008 betreffende de
indeling, etikettering en verpakking van stoffen en mengsels tot
wijziging en intrekking van de richtlijnen 67/548/EEG en 1999/45/EG
en tot wijziging van verordening (EG) nr. 1907/2006.

§ 3. De geproduceerde aanplakkingen worden in digitaal formaat
bewaard en ter beschikking gehouden van het Instituut.

Art. 3. Afbakeningsverplichtingen

§ 1.De vereiste afbakening in de zin van artikel 10, § 2 van de
ordonnantie van 20 juni 2013 gebeurt met een wit-rood lint en/of door
flexibele werfhekken op een veiligheidsafstand van minstens 2 meter
aan alle kanten van de te behandelen zone.

Voor een gebruik van pesticiden die niet ingedeeld zijn bij de
classificaties zoals bedoeld in artikel 2, § 2 van dit besluit, en indien de
inrichting van de ruimten niet toelaat de afstand voorzien in alinea 1
van deze paragraaf na te leven, wordt een zo groot mogelijke
veiligheidsafstand voorzien.

§ 2. De afbakening wordt aangebracht vóór het hanteren en
gebruiken van de pesticiden en wordt in perfecte staat onderhouden tot
het einde van de voorziene duur van het toegangsverbod voor het
publiek.

Indien de afbakening de complete afsluiting van een toegang betreft,
worden tijdens de duur van de afbakening panelen geplaatst die een
omleiding aangeven en een alternatieve route voorstellen.

§ 3. Wanneer geen specifieke termijn voor de heropening is bepaald
in de erkenningsakte van het product, conform het koninklijk besluit
van 28 februari 1994 betreffende het bewaren, het op de markt brengen
en het gebruiken van bestrijdingsmiddelen voor landbouwkundig
gebruik, wordt de afbakening minstens 24 uur aangehouden.

Art. 4. De minister die bevoegd is voor Leefmilieu wordt belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 10 november 2016.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-president
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit,
Leefmilieu en Energie,
Mevr. C. FREMAULT

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
2-
12
-2

01
6



Bijlage I – Aanplakkingsbericht
—

Annexe I – Avis d’affichage

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 10 november 2016 betreffende de aan-
kondiging en afbakening in het raam van het gebruik van pesticiden.

Brussel, 10 november 2016.

De Minister-president
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit,
Leefmilieu en Energie

Mevr. C. FREMAULT

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
2-
12
-2

01
6


